Câmara Municipal da Ilha de Itamaracá - PE.
CASA GILSON FERREIRA DE ARAÚJO

FUNDADA EM 01/12/1962

Av. João Pessoa Guerra, 10 – Pilar- Ilha de Itamaracá-PE F. 3544-1410– 4980 - CEP 53.900-000 -CNPJ.11.547.775/0001-06

AO ILUSTRE REPRESENTANTE DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS

DO ESTADO DE PERNAMBUCO

ASSUNTO: JULGAMENTO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DA PREFEITURA

MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ – EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2017

OFÍCIO TCMPCO-VOP/e-TCEPE nº 128399/2022

Em virtude de notificação deste Ministério Público de Contas do Estado de

Pernambuco, a presente petição figura como instrumento idôneo para informar que a

Prestação de Contas da Prefeitura Municipal da Ilha de Itamaracá, referente ao exercício

financeiro de 2017, foi lida em expediente no dia 27/12/2022, na 9º Sessão do 4º Período

Ordinário do 2º ano da 15ª Legislatura (documento em anexo), conduzida pelo Sr.

EDIELSON BESERRA LINS, Presidente da Câmara Municipal da Ilha de Itamaracá, em

conformidade com o PROCESSO nº 18100548-7.

Importa, ainda, informar que a apreciação não foi concluída em razão da ausência

de quórum, sendo marcada nova sessão para o próximo dia 29/12/2022.

Respeitosamente, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Ilha de Itamaracá-PE, dia 27 de dezembro de 2022.

_________________________________________________

HELDER FELIPE OLIVEIRA CORREIA

OAB/PE 50.353

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: E

N
IL

D
O

 A
N

T
O

N
IO

 D
E

 A
L

B
U

Q
U

E
R

Q
U

E
A

cesse em
: https://etce.tcepe.tc.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 4bbfb38d-6a02-4d03-8ebf-d46ce7fe8f2a

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: E

N
IL

D
O

 A
N

T
O

N
IO

 D
E

 A
L

B
U

Q
U

E
R

Q
U

E
A

cesse em
: https://etce.tcepe.tc.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 4bbfb38d-6a02-4d03-8ebf-d46ce7fe8f2a

https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

Câmara Municipal da Ilha de Itamaracá - PE.
CASA GILSON FERREIRA DE ARAÚJO

FUNDADA EM 01/12/1962

Av. João Pessoa Guerra, 10 – Pilar- Ilha de Itamaracá-PE F. 3544-1410– 4980 - CEP 53.900-000 -CNPJ.11.547.775/0001-06

AO EGRÉGIO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO

ASSUNTO: ANDAMENTO DO JULGAMENTO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DA

PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ – EXERCÍCIO

FINANCEIRO DE 2017

COMUNICAÇÃO Nº 141933

Em virtude de comunicação desta Corte de Contas, a presente petição figura como

instrumento idôneo para informar que a Prestação de Contas da Prefeitura Municipal da

Ilha de Itamaracá, referente ao exercício financeiro de 2017, iniciou a tramitação de

julgamento no dia 13/09/2022, conforme ata da 8º Sessão do 3º Período Ordinário do 2º

ano da 15ª Legislatura, conduzida pelo Sr. EDIELSON BESERRA LINS, ao tempo,

Presidente da Câmara Municipal da Ilha de Itamaracá, em conformidade com o

PROCESSO nº 18100548-7.

Com efeito, foi lida em expediente no dia 27/12/2022, na 9º Sessão do 4º Período

Ordinário do 2º ano da 15ª Legislatura, conduzida também pelo Sr. EDIELSON

BESERRA LINS, Presidente da Câmara Municipal da Ilha de Itamaracá, em

conformidade com o PROCESSO nº 18100548-7.

No entanto, esta Casa até a presente data não promoveu o julgamento definitivo da

referida prestação de contas.

Respeitosamente, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Ilha de Itamaracá-PE, dia 02 de março de 2023.

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: E

N
IL

D
O

 A
N

T
O

N
IO

 D
E

 A
L

B
U

Q
U

E
R

Q
U

E
A

cesse em
: https://etce.tcepe.tc.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: b6dfa0b3-1f35-4c88-9203-e3a27db654f4

Câmara Municipal da Ilha de Itamaracá - PE.
CASA GILSON FERREIRA DE ARAÚJO

FUNDADA EM 01/12/1962

Av. João Pessoa Guerra, 10 – Pilar- Ilha de Itamaracá-PE F. 3544-1410– 4980 - CEP 53.900-000 -CNPJ.11.547.775/0001-06

_________________________________________________

HELDER FELIPE OLIVEIRA CORREIA

OAB/PE 50.353

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: E

N
IL

D
O

 A
N

T
O

N
IO

 D
E

 A
L

B
U

Q
U

E
R

Q
U

E
A

cesse em
: https://etce.tcepe.tc.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: b6dfa0b3-1f35-4c88-9203-e3a27db654f4

Câmara Municipal da Ilha de Itamaracá - PE.
CASA GILSON FERREIRA DE ARAÚJO

FUNDADA EM 01/12/1962

Av. João Pessoa Guerra, 10 – Pilar- Ilha de Itamaracá-PE F. 3544-1410– 4980 - CEP 53.900-000 -CNPJ.11.547.775/0001-06

AO EGRÉGIO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO

ASSUNTO: ANDAMENTO DO JULGAMENTO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DA

PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ – EXERCÍCIO

FINANCEIRO DE 2017

COMUNICAÇÃO Nº 153558/2023

Em virtude de comunicação desta Corte de Contas, a presente petição figura como

instrumento idôneo para informar que a Prestação de Contas da Prefeitura Municipal da

Ilha de Itamaracá, referente ao exercício financeiro de 2017, foi julgada no dia

30/12/2022, conforme ata da 10º (décima) Sessão do 4º (quarto) Período Ordinário do 2º

(segundo) ano da 15ª Legislatura, conduzida pelo Sr. EDIELSON BESERRA LINS, ao

tempo, Presidente da Câmara Municipal da Ilha de Itamaracá, em conformidade com o

PROCESSO nº 18100548-7.

Com efeito, esta Casa, nos termos da recomendação feita pela Corte de Contas para

que fossem aprovadas com ressalvas, aprovou por unanimidade, inclusive com parecer

da Comissão de Finanças no mesmo sentido.

Em anexo, ata da referida sessão ordinária.

Respeitosamente, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Ilha de Itamaracá-PE, dia 18 de abril de 2023.

_________________________________________________

HELDER FELIPE OLIVEIRA
CORREIA

Assinado de forma digital por HELDER FELIPE
OLIVEIRA CORREIA
Dados: 2023.04.18 10:05:23 -03'00'

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: E

N
IL

D
O

 A
N

T
O

N
IO

 D
E

 A
L

B
U

Q
U

E
R

Q
U

E
A

cesse em
: https://etce.tcepe.tc.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 3729279f-fbe7-44d1-b837-b0f8c56e2687

Câmara Municipal da Ilha de Itamaracá - PE.
CASA GILSON FERREIRA DE ARAÚJO

FUNDADA EM 01/12/1962

Av. João Pessoa Guerra, 10 – Pilar- Ilha de Itamaracá-PE F. 3544-1410– 4980 - CEP 53.900-000 -CNPJ.11.547.775/0001-06

HELDER FELIPE OLIVEIRA CORREIA

OAB/PE 50.353

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: E

N
IL

D
O

 A
N

T
O

N
IO

 D
E

 A
L

B
U

Q
U

E
R

Q
U

E
A

cesse em
: https://etce.tcepe.tc.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 3729279f-fbe7-44d1-b837-b0f8c56e2687

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: E

N
IL

D
O

 A
N

T
O

N
IO

 D
E

 A
L

B
U

Q
U

E
R

Q
U

E
A

cesse em
: https://etce.tcepe.tc.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 3729279f-fbe7-44d1-b837-b0f8c56e2687

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: E

N
IL

D
O

 A
N

T
O

N
IO

 D
E

 A
L

B
U

Q
U

E
R

Q
U

E
A

cesse em
: https://etce.tcepe.tc.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 3729279f-fbe7-44d1-b837-b0f8c56e2687